
 

REGIONE PIEMONTE BU47 24/11/2022 
 

Codice A1419A 
D.D. 3 novembre 2022, n. 2061 
DGR n.1-3781 del 17.9.2021 e DD n. 1367 del 21.9.2021. Iniziativa regionale ''Giochiamo 
all'aria aperta''. Assegnazione finanziamenti destinati al sostegno di progetti per la 
realizzazione di parchi gioco diffusi per i minori e le famiglie da parte dei Comuni del 
territorio regionale piemontese. Liquidazione saldi finanziamenti della somma complessiva di 
euro 17.150,00 in favore dei Comuni di S.Antonino di Susa (To), 
 
 

 

ATTO DD 2061/A1419A/2022 DEL 03/11/2022 
 
 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
A1400A - SANITA' E WELFARE 
A1419A - Politiche per i bambini, le famiglie, minori e giovani, sostegno alle situazioni di 
fragilita' sociale 
 
 
OGGETTO:  DGR n.1-3781 del 17.9.2021 e DD n. 1367 del 21.9.2021. Iniziativa regionale 

“Giochiamo all’aria aperta”. Assegnazione finanziamenti destinati al sostegno di 
progetti per la realizzazione di parchi gioco diffusi per i minori e le famiglie da parte 
dei Comuni del territorio regionale piemontese. Liquidazione saldi finanziamenti 
della somma complessiva di euro 17.150,00 in favore dei Comuni di S.Antonino di 
Susa (To), S.Damiano d’Asti (At), Perosa Argentina (To), Borgovercelli (Vc). 
 

 
Premesso che 
la Regione ai sensi dell’art. 41 comma 1 lett d) della LR 1/2004 riconosce e sostiene la famiglia 
quale soggetto fondamentale per la formazione e la cura delle persone e quale ambito di riferimento 
unitario per ogni intervento riguardante la salute, l'educazione, lo sviluppo culturale e la sicurezza 
sociale di ciascuno dei suoi componenti e promuove e sostiene l'armonioso sviluppo delle relazioni 
familiari, delle funzioni educative, della corresponsabilità dei genitori negli impegni di cura e di 
educazione dei figli; 
 
preso atto che con DGR n. 1-3781 del 17.9.2021 la Regione Piemonte: 
- ha promosso la realizzazione dell’iniziativa “Giochiamo all’aria aperta” promuovendo sul 
territorio regionale, la realizzazione di progetti, da parte dei Comuni, singoli e associati nelle forme 
di legge, capofila di reti locali formate da scuole, scuole, associazioni giovanili, centri di 
aggregazione, organizzazioni di volontariato, cooperative sociali, associazioni sportive; 
- ha approvato i criteri per l’accesso ai finanziamenti per il sostegno di progetti per la realizzazione 
di parchi gioco diffusi per i minori e le famiglie da parte dei Comuni del territorio regionale 
piemontese per un impegno di spesa complessivo pari ad € 250.000,00 a valere sul bilancio 
finanziario gestionale 2021-2023, annualità 2021 e 2022. vista la Determinazione dirigenziale n. 
1367 del 21.09.2021 con la quale è stato approvato il relativo Bando per l’accesso ai finanziamenti 
destinati al sostegno di progetti per la realizzazione di parchi gioco diffusi per i minori e le famiglie, 



 

da parte dei Comuni del territorio regionale piemontese e la relativa modulistica; 
- dato atto che, ai sensi della determinazione dirigenziale sopra richiamata, entro la scadenza 
prevista alle ore 12.00 del 9 novembre 2021 sono pervenute n.102 istanze risultate ammissibili e 
provenienti da 102 Comuni di 4del territorio regionale, tutte finalizzate alla realizzazione di progetti 
di parchi gioco diffusi per un ammontare complessivo richiesto di risorse pari a €1.302.022,65 a 
fronte dei € 250.000,00 di risorse disponibili per l’attuazione del bando di cui trattasi; 
 
vista la Determinazione dirigenziale n. 1972 del 3.12. 2021 con cui si è provveduto: 
- a prendere atto delle risultanze dell’istruttoria delle istanze presentate, per la realizzazione progetti 
di parco gioco diffuso; 
- ad assegnare i finanziamenti previsti per € 150.000,00; 
- a liquidare gli importi assegnati ai Comuni beneficiari quale acconto del contributo complessivo 
assegnato sul capitolo 153112 del bilancio finanziario gestionale 2021-2023, annualità 2021 e 2022. 
 
Rilevato inoltre con la Determinazione sopraccitata veniva rinviato a successiva determinazione la 
liquidazione del saldo del contributo concesso, ad avvenuta conclusione delle attività oggetto del 
finanziamento e dietro presentazione da parte dei soggetti beneficiari entro e non oltre il 30 
novembre 2022 della rendicontazione attestante la spesa sostenuta e gli interventi realizzati e 
comprendente: 
- consuntivo finanziario delle spese sostenute per la realizzazione degli interventi, nel periodo di 
riferimento (dalla data di pubblicazione del bando avvenuta il 23.09.2021 al 31 ottobre 2022) 
- relazione descrittiva degli interventi effettuati. 
 
Esaminate le rendicontazioni pervenute rispettivamente dai seguenti Comuni: 
- Comune di S.Antonino di Susa (To) nota prot. n. 40765 del 2.11.2022 
- Comune di S.Damiano d’Asti (At) nota prot. n. 40800 del 2.11.2022 
- Comune di Perosa Argentina (To) nota prot. n. 40677 del 2.11.2022 
- Comune di Borgovercelli (Vc) nota prot. n. 40652 del 2.11.2022 
e verificata la regolarità delle stesse e la realizzazione del progetto di parco gioco diffuso nei 
rispettivi territori comunali; 
 
Verificata infine alla data odierna la disponibilità di cassa sul capitolo 153112/2022 rispettivamente: 
- € 6.250,00 Comune di Borgovercelli (Vc) cod. benef. 14948 impegno 2022/ 2513 
- € 6.250,00 Comune di S.Damiano d’Asti (At) cod. benef. 273 impegno 2022/ 2506 
- € 3.682,00 Comune di Perosa Argentina (To) cod. benef. 15927 impegno 2022/ 2502 
- € 968,00 Comune di S.Antonino di Susa (To) cod. benef. 12100 impegno 2022/ 2501 
 
Ritenuto, pertanto, necessario procedere alla liquidazione dei contributi a titolo di saldo dei 
finanziamenti in oggetto come da D.D. n. 1972 del 3.12.2021, per complessivi € 17.150,00 fondi 
regionali, a favore dei soggetti sopra specificati; 
 
Tutto ciò premesso, 
Nell’ambito delle risorse finanziarie assegnate ed in conformità con gli indirizzi in materia disposti 
dalla Giunta Regionale con provvedimento deliberativo n. 1-3781 del 17.9.2021; 
 
LA DIRIGENTE  
 
Richiamati i seguenti riferimenti normativi: 
 

• il Decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 "Norme generali sull'ordinamento del lavoro 
alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche"; 



 

• la LR 1/2004 "Norme per la realizzazione del sistema regionale integrato di interventi e 
servizi sociali e riordino della legislazione di riferimento"; 

• l'art. 17 della legge regionale 28 luglio 2008, n. 23 "Disciplina dell'organizzazione degli 
uffici regionali e disposizioni concernenti la dirigenza ed il personale"; 

• il Decreto n. 118 del 23 giugno 2011 e s.m.i. "Disposizioni in materia di armonizzazione 
dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro 
organismi, a norma degli art. 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42 e s.m.i.; 

• la legge regionale 29 aprile 2022, n. 6 "Bilancio di previsione finanziario 2022-2024"; 

• '' vista la deliberazione della Giunta regionale n. 1-4970 del 04/05/2022 - Legge regionale 
29 aprile 2022, n. 6 "Bilancio di previsione finanziario 2022-2024". Approvazione del 
Documento Tecnico di Accompagnamento e del Bilancio Finanziario Gestionale 2022-
2024; 

• la legge regionale 2 agosto 2022, n. 13 "Assestamento al bilancio di previsione finanziario 
2022-2024"; 

• la deliberazione della Giunta regionale n. 73-5527 del 03/08/2022 "Bilancio di previsione 
finanziario 2022-2024. Attuazione della Legge regionale n. 13 del 2/8/2022. "Assestamento 
del Bilancio di previsione finanziario 2022 -2024". Modifica del Bilancio Finanziario 
Gestionale 2022- 2024"; 

• la DGR n. 1-3781 del 17.9.2021 con la quale la Giunta Regionale ha approvato i criteri per 
l'accesso ai finanziamenti per il sostegno di progetti per la realizzazione di parchi gioco 
diffusi per i minori e le famiglie da parte dei Comuni del territorio regionale piemontese; 

• la Determinazione dirigenziale n. 1367 del 21.09.2021; 

• la Determinazione dirigenziale n. 1972 del 03.12.2021; 
 
 
DETERMINA  
 
- di prendere atto della regolarità della documentazione inviata rispettivamente dai Comuni di: 
- Comune di S.Antonino di Susa (To) nota prot. n. 40765 del 2.11.2022 
- Comune di S.Damiano d’Asti (At) nota prot. n. 40800 del 2.11.2022 
- Comune di Perosa Argentina (To) nota prot. n. 40677 del 2.11.2022 
- Comune di Borgovercelli (Vc) nota prot. n. 40652 del 2.11.2022 
 
dalle quali si evidenziano: 

- i rispettivi consuntivi finanziari delle spese sostenute per la realizzazione degli interventi,nel 
periodo di riferimento (dalla data di pubblicazione del bando avvenuta su BU n. 39 del 
23/9/2021 al 31 ottobre 2022); 
- la relazione descrittiva degli interventi effettuati unitamente a materiale fotografico sulla 
realizzazione del parco gioco diffusi sul proprio territorio comunale, tenuti agli atti del Settore 
A1419A; 

 
- di liquidare, ad avvenuta approvazione della presente Determinazione la somma di € 17.150,00 a 
titolo di saldo pari al 50% del finanziamento assegnato, sul capitolo di spesa 153112/2022 a favore 
dei seguenti Comuni: 
 
- € 6.250,00 Comune di Borgovercelli (Vc) cod. benef. 14948 impegno 2022/ 2513 
- € 6.250,00 Comune di S.Damiano d’Asti (At) cod. benef. 273 impegno 2022/ 2506 



 

- € 3.682,00 Comune di Perosa Argentina (To) cod. benef. 15927 impegno 2022/ 2502 
- € 968,00 Comune di S.Antonino di Susa (To) cod. benef. 12100 impegno 2022/ 2501 
 
La presente determinazione sarà pubblicata sul B.U. della Regione Piemonte ai sensi dell’art. 61 
dello Statuto e dell’art 5 L.R. 22/2010. 
 
 
 
 

LA DIRIGENTE (A1419A - Politiche per i bambini, le famiglie, 
minori e giovani, sostegno alle situazioni di fragilita' sociale) 
Firmato digitalmente da Antonella Caprioglio 

 
 
 


